
 

 

DETERMINA SETTORE 3 -TECNICO URBANISTICA-EDILIZIA  n.10 del 04-05-2021 
Pag. 1 COMUNE DI MATTINATA 

 

      COMUNE DI MATTINATA 
 

PROVINCIA DI FOGGIA  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SETTORE 3 

TECNICO - URBANISTICA ED EDILIZIA 

PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 

SERVIZI:  
 3.1 URBANISTICA, PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO E USI 

CIVICI 


 3.2 EDILIZIA PRIVATA (SUE) ED EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA

 3.3  PATRIMONIO COMUNALE –MANUTENZIONI –ARREDO 

URBANO E VERDE PUBBLICO 

 

Numero 10 Del 04-05-2021 
 
 

REG. GENERALE 251  
 
 

 

 Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b della legge 

120/2020 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di servizio di cura e manutenzione 

strade comunali, sentieri, spazi pubblici destinati a verde e non e patrimonio comunale. 

CIG 8728604FDF. 
 

 



 

 

DETERMINA SETTORE 3 -TECNICO URBANISTICA-EDILIZIA  n.10 del 04-05-2021 
Pag. 2 COMUNE DI MATTINATA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 – TECNICO  

URBANISTICA ED EDILIZIA – PATRIMONIO E MANUTENZIONI 

Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del decreto 

sindacale n. 6 del 31.03.2021; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende garantire una costante manutenzione 

della rete stradale comunale, assicurando così il raggiungimento di una duplice finalità 

ovvero, in generale la salvaguardia del territorio e in particolare la eliminazione di danni e 

relativi eventuali contenziosi - nella stragrande maggioranza sempre ingenti- tra l'altro 

difficilmente affrontabili con le sempre più limitate risorse finanziarie di questo comune; 

Che è obiettivo di questa Amministrazione la costante manutenzione delle aree destinate a 

verde pubblico di proprietà comunale, delle strade, dei sentieri, che rivestono un ruolo di 

particolare importanza per la qualità della vita del cittadino e che necessitano quindi di 

interventi in modo continuativo; 

Che è obiettivo di questa Amministrazione qualificare l’offerta turistica sostenendo lo 

sviluppo eco-sostenibile della stessa e migliorando sistematicamente nel tempo, l’uso dei 

sentieri naturalistici del Territorio e di tutto quanto l’arredo urbano ed extra-urbano 

manutenendolo costantemente ed in maniera professionale;  

Preso atto che l’Amministrazione Comunale, non avendo più operai nel suo organico, non è 

in grado di eseguire direttamente la manutenzione del verde pubblico, delle strade urbane, dei 

sentieri e gli altri spazi pubblici, nonché per la manutenzione del patrimonio; 

Atteso che l'Amministrazione Comunale intende creare opportunità di lavoro per persone 

svantaggiate mediante l'inserimento, nell’appalto del servizio in oggetto, di punteggi 

premianti in sede di valutazione dell'offerta tecnica aggiudicata con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 05.03.2021 con la quale è stato 

approvato l’atto di indirizzo per l’assegnazione al Responsabile del Settore Tecnico Tecnico-

Urbanistica ed Edilizia – Patrimonio e Manutenzioni, dell’obiettivo di provvedere 

all’affidamento del servizio di cura e manutenzione strade comunali, sentieri, spazi pubblici 

ad operatori professionali esterni per la durata di anni tre, nei limiti del budget di €. 50.000,00 

per ciascun anno e con la precisazione di prevedere l'inserimento, nell’appalto del servizio in 

oggetto, di punteggi premianti in sede di valutazione dell'offerta tecnica aggiudicata con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo; 

Preso atto: 

- che l’intervento in questione risulta finanziato con i proventi dell'imposta di soggiorno in 

osservanza a quanto previsto dal d.lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, che stabilisce che il gettito 

dell’imposta di soggiorno è destinato a finanziare interventi in materia di turismo ed 

interventi di fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali locali, nonché dei relativi 

servizi pubblici locali 

- che tra questi interventi rientreranno quelli al patrimonio riconducibili alle finalità 

contemplate delle imposte di soggiorno; 

- che tali iniziative non gravano direttamente sul bilancio comunale, in virtù della 

destinazione che assume il gettito dell’imposta di soggiorno con il citato decreto legge; 



 

 

DETERMINA SETTORE 3 -TECNICO URBANISTICA-EDILIZIA  n.10 del 04-05-2021 
Pag. 3 COMUNE DI MATTINATA 

- che con delibera di G.C. n. 41 del 05.03.2021 sono state assegnate risorse finanziarie da 

impegnare sui capitoli dedicato agli interventi da finanziarsi in entrata con l’imposta di 

soggiorno accertata contabilmente; 

Dato atto che l’importo stimato del servizio in oggetto ammontante ad €. 150.000,00, incluso 

IVA, è inferiore alla soglia comunitaria prevista per l’affidamento dei servizi/forniture dall’ 

all'articolo 35, comma 1, lettera C del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e che, pertanto, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, per importi pari o superiori a 75.000 € e fino alle 

soglie di cui all’articolo 35, procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del 

Codice dei contratti, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base a consultazioni 

preliminari di mercato con avvisi di manifestazioni di interesse o tramite elenchi di operatori 

economici. 

Visto in proposito l’art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “fino 

all’entrata in vigore delle linee guida previste all’articolo 36 comma 7, l’individuazione 

degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo per un periodo non inferiore a 15 

giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a 

presentare offerta”; 

Vista la determina della manifestazione di interesse n. 6 del 14.04.2021 atta ad individuare 

gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata nel rispetto del 

suddetto art. 216 comma 9, ossia mediante la pubblicazione, sul sito istituzionale, di un 

Avviso per la presentazione della manifestazione di interesse, per almeno 10 giorni; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire lo svolgimento del servizio 

di cura e manutenzione strade comunali, sentieri, spazi pubblici destinati a verde e 

non e patrimonio comunale; 

b) l’oggetto del contratto consiste nell’espletamento del servizio di cura e manutenzione 

strade comunali, sentieri, spazi pubblici destinati a verde e non e patrimonio 

comunale; 

c) la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, tra almeno 5 operatori economici, iscritti all’Albo 

fornitori della piattaforma telematica “Traspare” - da individuarsi sulla base di 

manifestazione di interesse - in quanto trattasi di fornitura di servizi rientranti nelle 

soglie di cui all’ all'articolo 35, comma 1, lettera C del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; la 

procedura verrà espletata mediante la piattaforma telematica “Traspare”; 

d) il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

Vista la documentazione prodotta dal Settore Tecnico di competenza: 

 Relazione tecnico descrittiva 

 Allegato A – Listino Prezzi Unitari. 

 Allegato A – 1. Listino Prezzi/ tariffa oraria. 



 

 

DETERMINA SETTORE 3 -TECNICO URBANISTICA-EDILIZIA  n.10 del 04-05-2021 
Pag. 4 COMUNE DI MATTINATA 

 Allegato B – 1. Piano delle strade comunali esterne all’abitato. 

 Allegato B – 2. Mappa strade comunali esterne all’abitato. 

 Allegato B – 3. Elenco aree a verde comunali. 

 Allegato B – 4. Perimetrazione aree e verde comunali. 

 

che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020; 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare, gli artt. 107 e 109 relativi all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che l’importo stimato del servizio in oggetto ammontante ad €. 150.000,00, 

incluso IVA, è inferiore alla soglia comunitaria prevista per l’affidamento dei 

servizi/forniture dall’ all'articolo 35, comma 1, lettera C del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  e che, 

pertanto, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per importi pari o superiori a 

75.000 € e fino alle soglie di cui all’articolo 35, procedura negoziata, senza bando, di cui 

all’articolo 63 del Codice dei contratti, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base 

a consultazioni preliminari di mercato con avvisi di manifestazioni di interesse o tramite 

elenchi di operatori economici. 

2) di assumere determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di cura e 

manutenzione strade comunali, sentieri, spazi pubblici destinati a verde e non e patrimonio 

comunale, per la durata di tre anni, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 

120, gli operatori economici, individuati tra 7 operatori a seguito della manifestazione di 

interesse, iscritti all’Albo fornitori della piattaforma telematica “Traspare”, da aggiudicarsi 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, sull’importo a base d’asta di €. 150.000,00, IVA inclusa; 

3) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire lo svolgimento del servizio 

di cura e manutenzione strade comunali, sentieri, spazi pubblici destinati a verde e 

non e patrimonio comunale; 

b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento di detto servizio; 

c) la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120, tra almeno 5 operatori economici, iscritti all’Albo fornitori 



 

 

DETERMINA SETTORE 3 -TECNICO URBANISTICA-EDILIZIA  n.10 del 04-05-2021 
Pag. 5 COMUNE DI MATTINATA 

della piattaforma telematica “Traspare”, individuati sulla base di manifestazione di 

interesse, in quanto trattasi di fornitura di servizi rientranti nelle soglie di cui all’ 

all'articolo 35, comma 1, lettera C del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; la procedura verrà 

espletata mediante la piattaforma telematica “Traspare”; 

4) di approvare la documentazione prodotta dal Settore Tecnico di competenza che si allega 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con 

l’utilizzo dell’imposta comunale di soggiorno incassata e che gli interventi di cui al presente 

atto rientrano nelle finalità prevista dal d.lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, che stabilisce che il 

gettito dell’imposta di soggiorno è destinato a finanziare interventi in materia di turismo ed 

interventi di fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali locali, nonché dei relativi 

servizi pubblici locali; 

6) di impegnare la spesa complessiva di €. 150.000,00 sui seguenti capitoli degli esercizi 

2021-2022-2023: 

- 1730 per l’importo di € 20.000,00 

- 2008 per l’importo di € 15.000,00  

- 2022 per l’importo di € 15.000,00; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto 

legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

8) di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile 

Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il geometra Ferri Biagio 

Nunzio. 

 

 
 
 

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del 

TUEL - D. Lgs. n.267/2000. 

 
Si dichiara la insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per 
gli effetti del D. Lgs. 39/2013. 

 
Mattinata, lì 04-05-2021   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 (vedi nominativo nel certificato di firma)  
    
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


